Por unanimidade de votos e sem quaisquer ressalvas, após debates e 
discussões das matérias elencadas na ordem do dia, a Assembleia Geral aprovou: (i) a redução do capital social da Companhia, 
nos termos do artigo 173 da Lei das Sociedades Anônimas, sem o cancelamento de ações, passando este de R$ 354.602.494,00 
(trezentos e cinquenta e quatro milhões, seiscentos e dois mil, quatrocentos e noventa e quatro reais) para R$ 304.813.872,00 
(trezentos e quatro milhões, oitocentos e treze mil, oitocentos e setenta e dois reais), uma redução, portanto, de  
R$ 49.788.622,00 (quarenta e nove milhões, setecentos e oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e dois reais), que serão 
devolvidos à acionista Brasil Energia Fundo de Investimento em Participações mediante crédito de moeda corrente nacional em 
conta corrente de sua titularidade, em razão de o capital social ter sido considerado excessivo para as atividades da Companhia.

[...]

disposto no artigo 174, §2º, da Lei das Sociedades por Ações. (ii) a alteração do caput do artigo 5º do estatuto social da 
Companhia, em razão da alteração do capital social da Companhia, que passa a vigorar conforme redação abaixo: “Artigo 5º. O 
capital social da Companhia é de R$ 304.813.872,00 (trezentos e quatro milhões, oitocentos e treze mil, oitocentos e setenta e 
dois reais), dividido em 354.602.494 (trezentas e cinquenta e quatro milhões, seiscentas e duas mil, quatrocentas e noventa e 
quatro) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, totalmente subscritas e integralizadas.” (iii) em função das 
deliberações acima, o Estatuto Social da Companhia é consolidado, conforme Anexo I. (iv) a autorização à Administração da 
Companhia a praticar todos e quaisquer atos necessários para a implementação das deliberações ora aprovadas, incluindo, sem

[...]

(a) administração de pessoal, (b) administração 
de suprimentos, e (c) administração de serviços gerais de escritório; e (v) o planejamento e a administração de recursos de 
sistemas e informática. Capítulo III: Capital Social e Ações: Artigo 5º - O capital social da Companhia é de R$ 304.813.872,00 
(trezentos e quatro milhões, oitocentos e treze mil, oitocentos e setenta e dois reais), dividido em 354.602.494 (trezentas e 
cinquenta e quatro milhões, seiscentas e duas mil, quatrocentas e noventa e quatro) ações ordinárias, nominativas e sem valor 
nominal, totalmente subscritas e integralizadas. Parágrafo Primeiro - Cada ação ordinária dá direito a um voto nas deliberações 
da Assembleia Geral. Parágrafo Segundo - A Companhia poderá adquirir as próprias ações mediante autorização da Assembleia